УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

НОВОБУРАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от  28 августа  2013 года                                                                         № 163

Об организации   опытно-экспериментальной
И инновационной работы в общеобразовательных учреждениях Новобурасского муниципального района
в 2013/2014 учебном году.
В целях развития опытно-экспериментальной и инновационной деятельности в образовательных учреждениях в рамках реализации Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» и образовательной инициативы «Наша новая школа» на территории Новобурасского муниципального района
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Районному методическому кабинету:
1.1. Организовать в 2013/2014 учебном году опытно-экспериментальную работу по следующим направлениям:

          - совершенствование содержания общего образования;;

          -   духовно-нравственное воспитание  обучающихся;

           -  внедрение развивающего обучения в образовательных учреждениях;
           -  реализация компетентностного подхода в образовании;
  - здоровьесберегающие педагогические технологии и психологическая безопасность образовательной среды;

  -  повышение доступности общего образования для детей с ограниченными возможностями;

          -   повышение доступности и качества образования на основе использования ИКТ;

         -    формирование инновационного образовательного пространства;

         -  формирование социального опыта обучающихся как образовательного результата;

        -     педагогическая поддержка культуросообразного образования;

        -    совершенствование управления образованием.
     1.2. Обеспечить     научно-методическое     сопровождение     деятельности экспериментальных и инновационных площадок.

      2. Утвердить перечень региональных экспериментальных площадок и муниципальных научных лабораторий на 2013/2014 учебный год. (Приложение 1).

      3. Утвердить перечень муниципальных инновационных площадок на 2013/2014 учебный год. (Приложение 2).
         5. Включить в план работы управления образования на 2013 – 2014 учебный год мероприятия по контролю за организацией опытно-экспериментальной и инновационной работы на муниципальном уровне.
6. Руководителям образовательных учреждений:
6.1.  Создать условия для  осуществления опытно – экспериментальной и инновационной  деятельности в образовательных учреждениях в   2013/2014 учебном году.
6.2. Обеспечить  наличие соответствующей документации по  направлениям опытно - экспериментальной и инновационной деятельности.

     6.3.  Сформировать     нормативно-правовую      базу       в направлении    опытно - экспериментальной и инновационной деятельности.

     6.4.    Осуществлять мониторинговые исследования по соответствующим направлениям опытно-экспериментальной и инновационной деятельности.
        6.5. Включить в план работы мероприятия по контролю за организацией опытно-экспериментальной  и инновационной деятельности в образовательных учреждениях.
    7.  Контроль за исполнением настоящего приказа     возложить на Дрюпину И. Г., методиста районного методического кабинета.
Т.И. Симонова.
Начальник управления образования

администрации Новобурасского

муниципального района                                                      Н.В. Бурмистрова
                                                                                          Приложение 1
        к приказу управления образования
                                                                                       администрации Новобурасского
                                                                                      муниципального района
                                                                                       от 28 августа 2013 года № 163
Перечень региональных экспериментальных внедренческих площадок.

1. Профильное обучение школьников в дистанционной форме (Приказ министерства образования Саратовской области от 09.07.2013 г. № 1903)

1.1. МОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 р.п. Новые Бурасы».

1.2. МОУ «Средняя общеобразовательная школа №2 р.п. Новые Бурасы».

1.3. МОУ «Средняя общеобразовательная школа с.Тепловка».

1.4. МОУ «Средняя общеобразовательная школа п. Белоярский»

1.5. МОУ «Средняя общеобразовательная школа п. Бурасы»
2. Муниципальная научная лаборатория: Художественно-эстетическое воспитание в  рамках проектной деятельности. Пропедевтика раннего предпринимательства.

Развитие социокультурной компетентности учащихся на уроках и внеурочное время при обучении иностранному языку. (Приказ министерства образования Саратовской области от 09.07.2013 г. № 1903).

       МОУ «Средняя общеобразовательная школа п. Динамовский».

       МОУ «Средняя общеобразовательная школа  № 1 р. п. Новые Бурасы»

                                                                                       Приложение 2
    к приказу управления образования
                                                                                       администрации Новобурасского
муниципального района
                                                                                       от 28 августа 2013 года № 163.
Перечень муниципальных инновационных площадок.
1. На базе МОУ «СОШ № 1 р. п. Новые Бурасы»:

1.1. Формирование культуры здоровьесбережения в начальных классах.

1.2. Формирование компетентности здоровьесбережения на уроках математики в средней школе.

1.3. Развитие речи учащихся через применение информационно- коммуникативных технологий обучения на уроках географии и биологии.

1.4. Формирование духовно- нравственной компетенции обучающихся через интеграцию предметов гуманитарного цикла.

1.5. Формирование исследовательской деятельности через наглядно- эмпирическую геометрию в 5-х классах.

2. На базе МОУ «СОШ с. Тепловка»:

2.1. Прием «История без учебника», как средство формирования универсальных учебных действий.

2.2. «Формирование универсальных учебных действий в ходе работы над проектом».

2.3. нестандартная математическая задача как инструмент развития универсальных учебных действий на уроках математики основной школы.

3. На базе МОУ «СОШ с. Кутьино»:

3.1. «Формирование единого информационного пространства участников образовательного процесса».

4. На базе МОУ «СОШ п. Бурасы»:

  4.1. «Коммуникативно-информационная панель управления развитием компетенций учителя в рамках образовательного учреждения».
5. На базе МОУ «СОШ № 2 р. п. Новые Бурасы»:

5.1. Организация предшкольного образования в рамках деятельности структурного подразделения  по реализации программы дошкольного образования.

5.2. Духовно-нравственное воспитание  школьников на исторических, культурных и духовных традициях российского казачества в воспитательном и образовательном процессе.

6. На базе МОУ «СОШ с. Елшанка»:

6.1. Формирование и развитие познавательных УУД учащихся  на основе проектно-исследовательской деятельности в начальной и основной  школе в рамках реализации ФГОС.
6.2. Формирование экологической культуры, здорового и безопасного образа жизни обучающихся в образовательном процессе в условиях ФГОС.
7. На базе МОУ ДОД «Дом детского творчества р. П. Новые Бурасы»:
7.1. Повышение доступности и качества дополнительного образования на основе использования ИКТ и ДОТ.